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Municipio de Chopinzinho

' ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Oficio n® 140/2023 Chopinzinho, PR, 15 de fevereiro de 2023.

Senhor Presidente:

Solicita-se a Vossa Exceléncia, que os projetos de leis em anexo e relacionados abaixo,
tramitem em Regime de Urgéncia, diante da necessidade e implementar na proxima folha de
pagamento dos servidores publicos, e por se tratar de matéria de interesse publico relevante.

Encaminha-se para apreciagdo desta nobre Camara de Vereadores, os seguintes
Projetos de Lei:

- Projeto de Lei n.° 001/2023, que autoriza o Executivo Municipal a conceder revisdo
geral anual ao vencimento dos empregados publicos de Agente Comunitario de Saude e Agente
de Combate as Endemias, e da outras providéncias;

- Projeto de Lei n°® 002/2023, que autoriza o Executivo Municipal a conceder revisao
geral anual na forma do inciso X, art. 37, da Constituicdo Federal, ao vencimento dos servidores
pUblicos municipais integrantes do quadro de pessoal do Poder Executivo do Municipio de
Chopinzinho, e da outras providéncias;

- Projeto de Lei n° 003/2023, que autoriza o Executivo Municipal a conceder a revisao
geral anual e atualizar a tabela de vencimentos constante do Anexo |, de que trata a Lei Municipal
n° 2.590/2009 — Reformulacéo do Plano de cargos, carreira e remuneragao do Magistério Publico
Municipal de Chopinzinho;

- Projeto de Lei n° 004/2023, que autoriza o Legislativo Municipal a conceder revisao
geral anual (database), aos vencimentos dos servidores publicos integrantes do quadro de
pessoal da Camara Municipal de Chopinzinho, conforme disposto no inciso XXXIX do art. 63, da
Lei Orgéanica;

- Projeto de Lei n° 005/2023, que autoriza o Executivo Municipal a conceder revisao geral
anual (database), aos subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito, Chefe de Gabinete e Secretarios
Municipais do Municipio de Chopinzinho, conforme disposto no inciso XXXIX do art. 63, da Lei
Organica; e

- Projeto de Lei n® 006/2023, que autoriza o Legislativo Municipal a conceder revisao geral

anual (database), aos subsidios dos Vereadores da Camara Munic‘ipa@:hopinzinho, conforme

-

disposto no inciso XXXIX do art. 63, da Lei Organica. _- ¢ =

-

.‘/

Atenciosamente, T R L
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dson Luiz Cenci
/ Prefeito

Excelentissimo Senhor
Osmar Cecchi
DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
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Mensagem n° 003/2023 Chopinzinho/PR, 15 de fevereiro de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciacdo de Vossa Exceléncia e demais Vereadores, o Projeto de
Lei n® 003/2023, que autoriza o Executivo Municipal a conceder a revisao geral anual e atualizar a
tabela de vencimentos constante do Anexo |, de que trata a Lei Municipal n® 2.590/2009 — Refor-
mulacdo do Plano de cargos, carreira e remuneragéo do Magistério Publico Municipal de Chopin-

zinho.

Considerando que cabe ao Poder Executivo a iniciativa da revisdo da remuneracao dos pro-
fissionais do magistério publico municipal, devendo, fazer obrigatoriamente sempre na mesma da-
ta e com indices iguais para os seus servidores, obedecendo aos principios constitucionais da le-

galidade e isonomia, que devem nortear a Administragéo Publica Municipal.

Considerando o disposto no artigo 37, inciso X, da Constituigdo Federal:

Art. 37.(...);

“X - a remuneragéo dos servidores publicos e o subsidio de que trata o §4° do art. 39 somente pode-
rao ser fixados ou alterados por lei especifica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegu-
ra revisao geral anual, sempre na mesma data e sem distingédo de indices’.

Considerando a Instrucdo Normativa n° 72/2012, do Tribunal de Contas do Estado do Para-
na — TCE/PR, art. 3°, inciso I

Art. 10. (...);
“| — revisdo geral anual: o aumento linear dos vencimentos de todos os servidores municipais tendo
por fundamento o art. 37, X, da Constituicdo Federal, e estendida aos agentes publicos e politicos;”

Considerando que a data base estabelecida é o més de janeiro, conforme disposto no art.
84, do Estatuto dos Servidores Publicos Municipais de Chopinzinho — LC n® 068/2012.

Considerando que os gastos com o pessoal, referidos no presente projeto de lei, estéo de
acordo com a Lei de Diretrizes Orcamentarias, Plano Plurianual, Lei Orgamentaria em vigéncia,
bem como aos ditames da Constituicdo Federal e Lei Complementar n°® 101/2000 - Lei de Res-

ponsabilidade Fiscal, a presente propositura € legal e constitucional.

Considerando o disposto no artigo 5°, da Lei n° 11.738/2008, que o piso salarial profissional
nacional do magistério publico da educacgéo basica sera atualizado, anualmente, no més de janei-

ro.
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Considerando que se tornou como referéncia o valor efetivo do FUNDEB por aluno das se-

ries iniciais urbanas ao ano praticado.

Considerando que Supremo Tribunal Federal — STF declarou a constitucionalidade da Lei
11.738/2008, e manteve o entendimento de que o valor deve ser considerado como vencimento
basico, a lei do piso prevé a adaptagédo gradual de Estados e Municipios a remuneragéo dos pro-

fessores, além da suplementagdo da Unido, em caso de necessidade.
O Municipio vem praticando o piso nacional do magistério, que para carga horaria de 40h.

Considerando a Lei n° 2.590/2009, que dispde sobre a reformulagéo do Plano de Cargos,
Carreira e Remuneracao do Magistério Publico Municipal de Chopinzinho e alteragdes posteriores,
no artigo 25, especifica que a jornada de trabalho dos profissionais do magistério, detentores do
cargo de Professor, corresponde a 20h (vinte horas) semanais, estabelecendo o percentual
de5,79% (cinco virgula setenta e nove por cento), de acordo com o IPCA — indice Nacional de
Precos ao Consumidor Amplo, acumulado do periodo, sobre os seus vencimentos como revis&o
geral anual. Caso ocorra que algum profissional do magistério nao atinga o valor do piso nacional
com a revisdo anual, sera concedida complementag&o, com dotagéo orgamentaria propria até que

o valor minimo seja alcangado.

O ACORDAO N° 2270/18 - Tribunal Pleno, trata de consulta formulada pelo Prefeito do
Municipio de Sao Miguel do Iguagu, Sr. Claudiomiro da Costa Dutra, sobre piso pago aos
servidores da educacéo, respondeu que é obrigagdo do Municipio repassar 0s reajustes do piso
nacional, e os reajustes atingirdo apenas os vencimentos basicos sem promover reflexos sobre as

demais vantagens e gratificagdes, tampouco sobre a efetivagéo de reescalonamento.

No mais, para que se viabilize a revisdo geral anual pretendida, foi elaborado pela Secreta-
ria Municipal de Finangas a estimativa do impacto orgamentario-financeiro, bem como a declara-
cao do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagao orcamentaria e financeira com a
lei orgamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamen-

tarias, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Assim, propde-se a concesséo de revisdo geral anual dos vencimentos em 5,79% (cinco
virgula setenta e nove por cento), de acordo com o IPCA — indice Nacional de Pregos ao Consu-
midor Amplo, acumulado do periodo, a ser aplicado a todos os profissionais do magisterio, aplica-

do a todos os niveis da carreira.
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Em anexo, estimativa do impacto orgamentario-financeiro, bem como a declara¢éo do orde-
TN

nador da despesa. (P\
Assim, encaminha-se o presente Projeto de i,\gﬂdt’ando que seja o mesmo aprovado pe-

los nobres vereadores. \(
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Edson Luiz Cenci
Prefeito

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N° 003/2023, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza o Executivo Municipal a conceder a
revisao geral anual e atualizar a tabela de
vencimentos constante do Anexo |, de que trata a
Lei Municipal n° 2.590/2009 - Reformulagao do
Plano de cargos, carreira e remuneragcdo do
Magistério Publico Municipal de Chopinzinho.

Art. 1° Fica autorizado o Executivo Municipal a conceder Revisdo Geral Anual no Anexo | da Lei n°®
2.590/2009, aos profissionais do magistério, estabelecendo o percentual de 5,79% (cinco virgula
setenta e nove por cento), de acordo com o IPCA - indice Nacional de Precos ao Consumidor
Amplo, acumulado do periodo, sobre o vencimento atualmente vigente.

Art. 2° Para os profissionais do magistério publico municipal de Chopinzinho em que o padrao de
vencimento ndo atingir a metade do piso nacional do magistério porque s&o professores
contratados por 20h semanais, sera concedida complementacédo até este valor, com dotacao
or¢camentaria proépria.

Art. 3° Fica atualizada a Tabela de Vencimentos constantes do Anexo | - Tabela de Vencimentos
e o Anexo IV — Tabela | — Valores da Gratificagdo pelo Exercicio de Diregédo e Suporte
Pedagogico em Instituicdo Educacional, da Lei n° 2.590/2009 alterada pelas Leis n.°
3.826/2020 e 3.965/2022. —
(
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac;%o, c

2023, revogando as disposi¢des em contrario.

~

efeito retroativo a 01 de janeiro de

Apreciagées:
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